
 

 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«10» января 2025 г.                                                                                                № 09 
 

  
О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса школьных 
лесничеств имени Г.Ф. Морозова 

 
 

 

  
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской 

области от 21.11.2024 г. № 01/2604 «Об утверждении Календаря образовательных 
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области                      
на 2025 год» (п. 23) п р и к а з ы в а ю:  

1. Провести региональный этап Всероссийского конкурса школьных 
лесничеств имени Г.Ф. Морозова с 10 по 29 января 2025 г. в соответствии  
с положением. 

2. Утвердить положение о проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова (приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Хохлова Олеся Фёдоровна, руководитель регионального центра «Экостанция», 8 (351) 225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт  

mailto:ocdod@mail.ru


 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

10.01.2025 г. № 09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа  
Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
регионального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени  
Г.Ф. Морозова (далее – конкурс) в 2025 году. 

2. Цель конкурса – выявление и развитие у обучающихся интереса к проектной, 
научно-исследовательской, инженерно-технической, изобретательской, творческой 
деятельности, направленной на изучение, защиту, охрану и возобновление лесных 
экосистем и профессиональное самоопределение. 

3. Задачи конкурса: 
1) развитие у обучающихся интереса к участию в исследовательской и 

эколого-просветительской деятельности в области рационального 
природопользования и воспитание ответственного отношения к лесным ресурсам; 

2) выявление и поддержка лучших практик деятельности школьных 
лесничеств образовательных организаций Челябинской области; 

3) развитие наставничества и образовательного волонтерства в 
сопровождении исследовательских и проектных инициатив обучающихся в 
лесохозяйственной сфере деятельности; 

4) выявление и тиражирование лучших образовательных практик и новых 
подходов в организации деятельности школьных лесничеств Челябинской области; 

5) повышение эффективности межведомственного взаимодействия и 
социального партнерства по созданию необходимых условий для ранней 
профессиональной ориентации школьников в сфере актуальных и перспективных 
профессий в лесной отрасли. 
 

II. Организаторы конкурса 
 

4. Организаторами конкурса являются: 
Министерство образования и науки Челябинской области; 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Областной Центр дополнительного образования детей». 
Главное управление лесами Челябинской области (по согласованию); 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Челябинский государственный университет» (по 
согласованию). 
 

III. Участники конкурса  
 

5. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных 
организаций Челябинской области, состоящие в школьных лесничествах,  
в возрасте от 12 до 18 лет. 

6. Возможно индивидуальное и коллективное (командное) участие в конкурсе 
в соответствии с выбранной номинацией конкурса. 



 

7. Участие в конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных 
работ в средствах массовой информации и социальных сетях в рамках деятельности 
организаторов конкурса. 

 
IV.  Организационный комитет и экспертный совет конкурса 

 
8. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 

(далее именуется — оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами 
конкурса. 

9. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 
1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и                   

конкурсных материалов и приводит их предварительную экспертизу; 
2) утверждает состав экспертного совета конкурса; 
3) на основании решения экспертного совета конкурса утверждает список 

победителей и призеров конкурса; 
4) осуществляет информационную поддержку конкурса; 
5) направляет информацию по итогам конкурса в ФГБОУ ДО «Федеральный 

центр дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» для 
участия во Всероссийском конкурсе школьных лесничеств имени  
Г.Ф. Морозова; 

6) размещает конкурсные материалы победителей и призеров конкурса в 
личном кабинете на сайте Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени  
Г.Ф. Морозова. 

10. Для заочной оценки конкурсных работ формируется экспертный совет. 
 11. В состав экспертного совета входят представители Главного управления 
лесами Челябинской области (по согласованию), ФГБОУВО «Челябинский 
государственный университет» (по согласованию), образовательных организаций 
Челябинской области (по согласованию), специалисты ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей». 
 

V. Порядок проведения конкурса 
 

 12. Конкурс проводится в заочной (дистанционной) форме с 10 по 29 января 
2025 г. в два этапа: 

с 10 по 24 января 2025 г. – регистрация участников, загрузка конкурсных 
материалов на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» 
(http://ocdod74.ru/);  

с 25 по 29 января 2025 г. – заочная экспертиза конкурсных материалов, 
подведение итогов конкурса.  

13. Участникам конкурса необходимо в срок до 24 января 2025 г. 
(включительно) заполнить регистрационную форму на сайте http://ocdod74.ru/ (раздел 
«Ближайшие события» – «Региональный этап Всероссийского конкурса школьных 
лесничеств имени Г.Ф. Морозова» – кнопка «Регистрация») и прикрепить в 
соответствующем поле регистрационной формы:  

1) заявку на участие в конкурсе (приложение 1, в формате pdf); 

http://ocdod74.ru/
http://ocdod74.ru/


 

2) согласия на обработку персональных данных обучающегося, педагога-
руководителя (приложения 2 и 3, в формате pdf);  

3) конкурсную работу (приложение 4, в формате pdf); 
4) аннотацию конкурсной работы (в формате doc, объем текста не более 1000 

знаков с пробелами). 
14. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
для обучающихся образовательных организаций в возрасте 12-13 лет: 
 «Жизнь леса» (индивидуальное участие) – исследовательские работы по 

изучению лесной фауны и флоры, поведения животных, биологических особенностей 
видов лесных растений, грибов и лишайников; 

для обучающихся образовательных организаций в возрасте 14-18 лет: 
 «Защитники леса» (командное участие) – проекты, направленные на защиту и 

сохранение лесов, улучшение среды обитания лесных животных, на использование 
лесного фонда для развития экотуризма и в культурно-оздоровительных целях; 

«Останови огонь!» (командное участие) – проекты по профилактике лесных 
пожаров в школьной среде и среди населения; 

«Лесовосстановление» (командное участие) – проекты по воспроизводству 
лесов, восстановлению леса после рубок и лесных пожаров, эффективности 
лесовосстановительных мероприятий; созданию лесных культур; 

«Исследуем и сохраняем» (индивидуальное участие) – исследовательские 
работы, посвященные флористическим, фенологическим и геоботаническим 
исследований лесных экосистем, лесной фауны – экологии и поведения птиц, 
насекомых и других обитающих в лесу животных, а также эффективности 
биологических способов защиты леса, влияния на лес рекреационной нагрузки, роли 
лесов в сохранении климата в т.ч. на карбоновых полигонах и фермах; 

для обучающихся образовательных организаций в возрасте 16-18 лет: 
 «Моя профессиональная проба» (индивидуальное участие) – проекты, 

включающие элементы по освоению учащимся навыков и компетенций одной из 
профессий лесной отрасли с включением оценки задач, которые решает специалист в 
этой области деятельности, изучения условий работы, составления профессиограммы; 

15. Формы представления конкурсных работ: 
исследовательская работа – в номинациях «Жизнь леса», «Исследуем и 

сохраняем»; 
проект – в номинациях «Защитники леса», «Останови огонь!», 

«Лесовосстановление», «Моя профессиональная проба». 
16. К участию в конкурсе не допускаются конкурсные работы:   
 отправленные позже 24 января 2025 г.,  
 оформленные с нарушением требований; 
 реферативные, содержание которых основано только на анализе 

литературных источников или на сведениях, предоставленных различными 
организациями и ведомствами; 

 содержащие менее 60 % оригинальности (по итогам проверки в системе 
«Антиплагиат»). 
 17. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями                           
(приложение 5). 



 

18. Официальная информация о конкурсе размещается в группе      
регионального центра «Экостанция» в социальной сети «ВКонтакте» 
(vk.com/ecostation74) и на сайте ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» (ocdod74.ru).  

19. По итогам конкурса определяется победитель (1 место) и призеры                             
(2, 3 место) в каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов по итогам 
оценки конкурсных работ.  

 
VI. Награждение победителей и призеров конкурса 

 
20. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами Министерства 

образования и науки Челябинской области. 
21. Все остальные участники конкурса получают электронный сертификат 

участника. 
22. Победители конкурса будут направлены для участия во Всероссийском 

конкурсе школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова. 
23. Оргкомитет вправе по итогам конкурса рекомендовать победителей и 

призеров для участия во всероссийских и международных конкурсах, учредить 
дополнительные номинации и специальные призы. 

 
VII. Финансовое обеспечение конкурса 

 
24. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств, выделяемых в 

виде субсидий ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с 
государственным заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов 
бюджетных обязательств на 2025 год и внебюджетных источников. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к положению о проведении 

регионального этапа 
Всероссийского конкурса 

школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова 

 
Заявка на участие в региональном этапе 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова 
 

Муниципальное образование  
Образовательная организация  
Категория  
Номинация   
Название школьного лесничества   
Название конкурсной работы  
Ф.И.О., должность педагога-руководителя   
Контактные данные педагога-руководителя (телефон, адрес 
электронной почты) 

 

При индивидуальном участии: 
Фамилия, имя, отчество участника (полностью)  
Дата рождения участника  

При коллективном участии: 
Название коллектива обучающихся  
Количество участников коллектива обучающихся  

 
 
Руководитель образовательной организации                                                   Подпись        
 
М.П. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к положению о проведении 

регионального этапа 
Всероссийского конкурса 

школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова 

 
 

Согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника  

конкурса 
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: 8(351)225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, _____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество представителя субъекта полностью) 
являюсь представителем субъекта персональных данных _______________________ 
________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных (ребенка) полностью) 
адрес___________________________________, основной документ удостоверяющий 

(адрес субъекта персональных данных (ребенка)) 

личность субъекта ________________________, сведения о дате выдачи указанного 
документа и выдавшем его органе: _________________________________________, 
на основании ____________________________________________________________ 

(указать реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта) 
даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения, название образовательной организации для обработки с 
целью выполнения работ «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, 
мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической 
культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 
творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности (организация 

mailto:ocdod@mail.ru


 

регионального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени  
Г.Ф. Морозова). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74»,  

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 01 июля 2025 г. 
 

Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 
уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к положению о проведении 

регионального этапа 
Всероссийского конкурса 

школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова 

 
Согласие на обработку персональных данных 

совершеннолетнего участника/ педагога-руководителя конкурсной работы  
 

 Оператор: 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей» 
адрес: 454081, Челябинская область,  
г. Челябинск, ул. Котина, д. 68.  
ОГРН 1027403775398, ИНН 7452024031,         
телефон: 8 (351) 225-01-08                                                                                  
адрес электронной почты: ocdod@mail.ru 
Субъект: 
от _______________________________________ 
                                  (фамилия, имя, отчество)  

_________________________________________________________ 

(адрес) 

Документ, удостоверяющий личность: 
паспорт серии________ № __________________ 
кем выдан ________________________________ 
дата выдачи «______» ____________ года 
адрес электронной почты: ___________________ 
номер телефона: ___________________________ 
 

 
Я, _____________________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество субъекта полностью) 

даю согласие ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей» на 
обработку и распространение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения (для участника), название образовательной организации,  
контактные телефон (для педагога-руководителя), электронная почта (для педагога-
руководителя) для обработки с целью выполнения работ «Организация и проведение 
олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 
занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности (организация регионального этапа Всероссийского 
конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова). 

Публикация осуществляется на информационных ресурсах ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей», посредством которых будет 
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные 
действия с персональными данными «https://ocdod74.ru/», «https://vk.com/ocdod74»,  
«https://vk.com/ecostation74»,  

Настоящее согласие дается на осуществление следующих действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

mailto:ocdod@mail.ru


 

указанных выше целей: сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; 
уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование; передача 
(предоставление, доступ); блокирование; удаление; уничтожение. 

Способ обработки персональных данных: смешанный с передачей по сети 
Интернет. 

Я ознакомлен(а) с документами организации, устанавливающими порядок 
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой 
области. 

Срок, в течение которого действует данное согласие: 01 июля 2025 г. 
Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его 

уполномоченным представителем в порядке и форме в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в области персональных данных.  

 
_____________________  
фамилия, имя, отчество  

______________  
дата  

_______________  
подпись  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к положению о проведении  

регионального этапа 
Всероссийского конкурса  

школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова 

 
Требования к оформлению конкурсных работ 

 
1. Общие требования к конкурсным работам: 
Все текстовые материалы должны быть оформлены на русском языке с 

соблюдением орфографических и пунктуационных норм (при необходимости с 
использованием латинских названий видов животных и растений). 

Объем конкурсной работы – не более 15 страниц, шрифт 14, интервал одинарный. 
Картографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб. 
В конце работы приводится список используемой литературы 

(библиографический список), оформленный с учетом рекомендаций ГОСТ (ГОСТ Р 
7.0.11-2011). В тексте работы должны быть ссылки на литературные источники, 
указанные в списке используемой литературы. 

В приложении помещаются вспомогательные и дополнительные материалы: 
таблицы массивов данных, рисунки, графики, схемы и иное, если они помогают 
пониманию полученных результатов. 

2. Структура и содержание исследовательской работы: 
 титульный лист, на котором указываются: название образовательной 

организации, в которой выполнена работа; субъект Российской Федерации и 
населенный пункт; название детского объединения; тема работы; фамилия, имя, 
отчество автора; класс; фамилия, имя, отчество, должность и место работы 
руководителя конкурсной работы (полностью) и консультанта (если имеется), год 
выполнения работы; 

 оглавление, включающие соответствующие разделы содержания  
(с указанием страниц); 

 введение, где должны быть сформулированы цель и задачи работы, 
степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована 
актуальность исследования, а также указаны место и сроки проведения исследования, 
при необходимости дана физико-географическая характеристика района 
исследования и режим хозяйственного использования территории; 

 обзор литературы по теме исследования; 
 методика исследований (описание методики сбора материалов, методы 

первичной и статистической обработки собранного материала);  
 результаты исследований и их обсуждение, при представлении 

результатов желательно использование таблиц, диаграмм и графиков, а также 
методов базовой статистической обработки; 

 выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы в 
соответствии с поставленными задачами; 



 

 заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в 
выполнении и оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы, 
указаны практические рекомендации. 

3. Структура и содержание проекта: 
 название проекта, состав проектной группы, имя научного руководителя; 
 краткое описание проекта: цели, задачи, результат проекта (продукт); 
 этапы проектной работы: даты, основные этапы и краткое содержание 

проделанной работы, результат на каждом этапе; 
 сведения о материально-техническом обеспечении проекта; 
 введение с кратким обоснованием актуальности проекта, цель и 

содержание поставленных задач, характеристика работы: в чем заключается 
значимость и (или) прикладная ценность полученных результатов; краткий обзор уже 
существующих решений по данной теме; 

 основная часть проекта, состоящая из двух разделов: теоретического и 
практического. Теоретический раздел включает теоретическое обоснование и 
описание решения. Практический раздел – описание реализации проекта, 
демонстрацию его работы (в случае, если проект является минимально 
жизнеспособным продуктом или прототипом); 

 ресурсное обоснование: как, при каких условиях (социальных, 
финансово-экономических (проект сметы) и иных) проект может быть реализован.



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к положению о проведении  

регионального этапа 
Всероссийского конкурса  

школьных лесничеств  
имени Г.Ф. Морозова 

 
Критерии экспертной оценки конкурсных работ 

 
1. Заочная экспертная оценка конкурсных работ  

(0-5 баллов по каждому критерию): 
a.  Исследовательская работа (номинации «Жизнь леса», «Исследуем и 

сохраняем»):  
 соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению; 
 актуальность, новизна и инновационность выбранной темы и ее 

обоснование; 
 постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной 

работы; 
 анализ области исследования (глубина проработанности и осмысления 

материала, использование литературы);  
 обоснованность применения методики исследования, полнота ее 

изложения; 
 полнота и достоверность собранного и представленного материала; 
 качество представления, наглядность результатов исследования; 
 анализ и обсуждение результатов, обоснованность и значимость выводов; 
 практическая значимость проведенного исследования; 
 уровень самостоятельности в проведении исследования; 
 оригинальность работы должна быть не меньше 60% (проводится 

проверка на антиплагиат). 
b. Проект (номинации «Защитники леса», «Останови огонь!», 

«Лесовосстановление», «Моя профессиональная проба»): 
 соответствие проекта требованиям к его оформлению; 
 целеполагание 
 выбор актуальной проблемы; 
 новизна проекта; 
 социальная значимость проекта; 
 наличие организационных механизмов реализации проекта; 
 наличие сметы проекта/бизнес-плана; 
 объём работы и количество предлагаемых решений; 
 степень самостоятельности участия в реализации проекта; 
 степень завершенности проекта и практическая значимость его 

реализации; 
 качество оформления и наглядность проекта; 



 

 практическая значимость проекта: возможность внедрения результатов, 
 расчет экономической эффективности, затраты на реализацию продукта; 
 информационное сопровождение проекта. 

 


	Требования к оформлению конкурсных работ

		2025-01-10T11:13:26+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




